
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * *  
 
 

 

  N.  67/25 
 

 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno di lunedì quattordici del mese di aprile 

(16/04/2025), alle ore 18:00, con inviti diramati con nota prot. n. 829 di data 

07/04/2025 si è riunita la Deputazione Amministrativa ai sensi dell’articolo 13 dello 

Statuto consorziale. 

 

PRESIDENTE: P A  CONSIGLIERI: P A 

Enzo LORENZON x   Italo DEFFENDI x  

    Carlo Antonio FERUGLIO x  

VICE PRESIDENTE:    Livio GAGGIOLI x  

Fabio COSER x 
 

 Fabio LORENZON x  

       

RAPPRESENTANTE COMUNI:    PRESIDENTE REVISORI    

Cristina VISINTIN x da remoto   Vittorio PELLA x  

 

Assistono alla seduta con funzioni di Segretario il dr. Daniele Luis, Direttore del 

Consorzio e il Direttore Amministrativo dr.ssa Laura Giorgieri. 

Il p.i. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
- omissis - 

 
Si pone in trattazione il seguente: 
 

O G G E T T O 
 
 

16° punto all’o.d.g. 
CONVENZIONI 
 
Allacciamento A2A Energiefuture di Monfalcone (GO) DN 300 (12”) – DP 75 bar 
 

Convenzione Società SNAM RETE GAS S.p.A. per la concessione al mantenimento 
dell’attraversamento interrato con condotta DN 300 di area di proprietà del 
Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia - Comune Amministrativo di Monfalcone 
 

Approvazione schema di convenzione



Su proposta del Presidente, la Deputazione Amministrativa, 
 
PREMESSO 

VISTA la nota pec ENGCOS/NOR/GIG/0598 dd. 18/04/2024 presentata dalla Società SNAM 
RETE GAS S.p.A. con la quale chiede l’autorizzazione per un attraversamento interrato con 
condotta DN 300 di area di proprietà del Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia, opera 
rientrante nei lavori Allacciamento A2A Energiefuture di Monfalcone (GO) DN 300 (12”) – 
DP 75 bar; 
 
CHE l’area è individuata dalla p.c. 7024 f.m. 11 del C.A. e C.C. di Monfalcone di iscritta 
proprietà del Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia; 
 
CHE con nota Prot. 1433 dd. 28/06/2024 il Consorzio di Bonifica ha rilasciato 
l’autorizzazione per la realizzazione delle opere sopra descritte con le relative 
prescrizioni; 
 
VISTO il “Regolamento per la disciplina delle concessioni e delle autorizzazioni dei beni di 
proprietà del Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia o della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia – Demanio idrico in gestione al Consorzio stesso ai sensi del R.D. 368/1904, 
della L.R. 28/2002 e della L.R. 11/2015”, approvato con Delibera della Deputazione 
Amministrativa n. 78/22 dd. 28/04/2022 che prevede per la presente tipologia di utilizzo 
una durata massima del rapporto concessorio di anni 30 (trenta); 
 
TENUTA PRESENTE la Delibera della Deputazione Amministrativa n. 49/23 dd. 09/03/2023 
che ha per titolo “Determinazione canoni e rimborsi spese per l’utilizzo a domanda 
individuale di beni del Demanio Idrico Regionale e di proprietà dei Consorzio di Bonifica: 
adozione tariffari 2023-2025” con la quale si adottano gli allegati tariffari A), B) e C),  
riferiti rispettivamente: Allegato A): corsi d’acqua di classe 2, come definiti dall’art. 4 
della L.R. 11/2015; Allegato B): utilizzo a domanda individuale di beni del Demanio Idrico 
Regionale in gestione ai sensi del R.D. 368/1904, L.R. 28/2002 e L.R. 11/2015, nonché di 
proprietà dei Consorzi di Bonifica associati; Allegato C): oneri per spese di istruttoria; 
 
ATTESO che, in applicazione del tariffario di cui sopra, viene stabilito il pagamento “una 
tantum” di € 150,00 (centocinquanta/00) per spese di istruttoria e il canone annuo in 
€ 90,00 (centoquattro/80), mentre per gli anni successivi l’importo sarà aggiornato 
applicando l’indice Istat; per l’anno 2025 il canone viene calcolato in proporzione a partire 
dalla data della stipula della convenzione; 
 
CHE la Società SNAM RETE GAS S.p.A. ha dichiarato la propria disponibilità ad anticipare, 
dal giorno della stipula della Convenzione fino al 31/12/2028, l’importo del canone 
impegnandosi a provvedere al versamento dell’eventuale conguaglio derivante 
dall’applicazione degli incrementi del canone o del relativo incremento Istat ove il 
pagamento anticipato, non abbia già tenuto conto, in tutto o in parte; 
 
CHE la Società SNAM RETE GAS S.p.A. provvederà al versamento della somma complessiva 
di € 270,00 per il triennio 2026-2028 e il canone per l’anno 2025 calcolato in proporzione a 
partire dalla data della stipula della convenzione entro 30 giorni dalla stipula stessa; 
 
VISTO lo schema di convenzione, di cui all’allegato A, che è parte integrante della 
presente; 
 
RITENUTO di approvare lo schema di convenzione di cui all’allegato A che è parte 
integrante e sostanziale della presente, che andrà perfezionato e sottoscritto dalle parti;  
 
VISTO lo Statuto; 
 



ciò premesso, all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 
▪ di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 
 
▪ di concedere alla Società SNAM RETE GAS S.p.A. la concessione al mantenimento 

dell’attraversamento interrato con condotta DN 300 della p.c. 7024 f.m. 11 del C.A. e 
C.C. di Monfalcone di iscritta proprietà del Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia; 

 
▪ di stabilire il canone annuo indicizzato in € 90,00 (novanta/00), per l’anno 2025 in 

proporzione a partire dalla data della stipula della convenzione, e un importo “una 
tantum” per le spese di istruttoria di € 150,00.- (centocinquanta/00); 

 
▪ di definire che la concessione avrà una durata di anni trenta (30) dalla data della 

stipula della convenzione, eventualmente rinnovabili; 
 
▪ di approvare lo schema di convenzione di cui all’allegato A regolante i rapporti tra il 

Consorzio di Bonifica e la Società SNAM RETE GAS S.p.A. che costituisce parte integrante 
della presente delibera; 

 
▪ di introitare il canone per l’anno 2025 calcolato in proporzione a partire dalla data 

della stipula della convenzione al cap. 3 / Entrate /Competenza/ Bilancio di Gestione 
2025, il canone complessivo per il triennio 2026-2028 di € 270,00 al cap. 33/ entrate 
/Competenza / Bilancio di Gestione 2025, mentre le spese di istruttoria al cap. 10 / 
Entrate / Competenza / Bilancio di Gestione 2025. 

 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 
 


